Tot i la seva limitació, la tradició codicològica de la col·lecció homilètica de Poitiers a Catalunya, que trobem reflectida en els fragments Barcelona, Arxiu Històric de la Ciutat, ms. B-109(1)/s.n., i Vic, Arxiu Episcopal, Fragment XXIII/9, resulta interessant per la seva proximitat a la recensió del manuscrit de Poitiers; juntament, però amb els fragments Vic, Arxiu Episcopal, fragment XXIII/27, que, ara per ara, és el testimoni més antic d'aquesta col·lecció, poden jugar el seu paper en la reconstitució del seu model.

PUBLICACIÓ DE TEXTOS

1

Vic, Arx. Cap., ms. 60, f. 7v-9: núm. 10.

OCTABAS DOMINI. Lectio secundum Lucam. *In illo tempore. Postquam consumati sunt dies octo, venerunt ut circumcidèrent puerum* (Lc 2,21).

Ritus et religio circumcisionis a beato Abraam cepit habere exordium. Sed Abraham cum esset gentilis vocabit illum dominus; tunc ille *credidit Deo et reputatum est ei ad iustitiam*. Sed dominus ad beatum Abraham in preputium dedit circumcisionem. Sed ante circumcisionem Abraam pater excelsus interpretatur; sed post circumcisionem addita est una syllaba ame si dictum est: Abraham pater multarum gentium. Similiter et uxor eius antea Sarrai vocabitur, et postea Sarra, sicut commemorat de Iacob antea quam luctasset Iacob vocabitur, sed postquam luctasset Israel vocatur, quia dixit illi angelus: *Nequaquam vocaberis Iacob, sed Israel erit nomen tuum* (Gen 32,28). Similiter et de beato Petro qui ante vocationem Simon vocabitur, sed postea Petrus; et de beato Paulo qui ante vocatione Saulus vocabatur, sed postea vocabatur Paulus. Abraham circumcisus est, et octavo die circumcidit filium suum et omnes vernaculos suos. Sed cur Dominus non in alium membrum dedit circumcisionem nisi in preputio? Sed propter ea hoc fecit, ut corpus hominum non vituperetur, non voluit in manum aut in pedem, non in auricula, nisi in preputium, quia preputius absconsum

membrum est. Secundum modum, populo Iudeorum quia in petulantia carnis erat deditus, quia uno die xxii millia interfecti fuerunt amaritudinis. Tercio modo, quia Dominus de ipsa generatione fuit ortus. Sed consuetudo fuit ut populus Iudeorum in circumcisionem pueris suis nomina imponerent, sicut hodie faciunt, quia ut peccata sua mundaretur. Sed populus Iudeorum unam gratiam non merentur accipere, sicut illi faciunt qui per baptismum transeunt, quia ianuas caeli patefacte sunt illis qui renati sunt. Sed ad iustis non sunt qui circumcisioni sunt per Isaac, intelligitur Dominum. Per circumcisionem Isaac intelligitur circumcisionis Domini. Sicut fuit Isaac octavo die circumcisus, et Dominus sicut fuit octavo die circumcisus, quia quamvis omnis populus Iudeorum circumcisus fuisset, non legitur nomina illorum nisi tres qui octava die fuissent circumcisi: primus Isaac, secundus beatus Iohannes, tertius Dominus. Sed Dominus duobus modis voluit se circumcidere; unum modum, non videtur dissimilis esse patribus suis, illi non dicent qui aliud preciebat, aliud faciebat, quia de circumcisione preceptum habebant: erit omnis anima cuius coronam non fuerit circumcisa, delebitur. Alio modo ut legem adimpleret sicut ipse dixit: *Non venit legem solvere, sed adimplere.* Set spiritualiter vera circumcisionis Domini de resurrectionis eius fuit quando surrexit inmortalis, impassibilis et incorruptibilis. Tunc fuit vera resurrectio. Sed per ista circumcisione Domini intelligitur vera circumcisionis quod erit ad diem iudicii omnium populorum quando omnes mortales ab inmortalitate erit separata, et omnis corruptio ab incorruptione. Tunc fiet sermo qui sic scriptus est, et Iob dicit: *Et rursum circumdabo pellem meam, et in carnem meam videbo Deum, quem visurus sum ego ipse et non aliis. Et oculi mei conspecturi sint, sicut superius dicit, ut in circumcisionem nomina imponant pueris suis.*

Et vocatum est nomen eius. Ihesus hebraice rex into*ris scribitur. Sed Ihesus non solum syllabis habet mysterium sed etiam in litteris. Sed apud hebreos sex litteris exprimitur: iota, etha, sima, o brevis, <hui>, iterum sima, getus. Sed illi consuetudinem habent ut per litteris numerum expriment; quia per iota, quia decima est apud illis, denarium exprimit; etha octavo numerum exprimit; sima ducentis; o brevis septuaginta, <hui> quatuorcentis; iterum sima ducentis. Iunge decem et octo <et> ducentis <et> septuaginta <et> quatuorcentis et ducentis, et fiunt octingenti octuaginta et octo. Per iotam, qui denarium numerum exprimit, intelligitur decem verba legis, quia nisi illo adiuvante, in cuius nomen in capite est, etha littera non possumus ista decem verba legis adimplere. Per etha, qui octavo numerum exprimit, intelligitur octavo die, id est diem iudicii; et bene congruenter potest intelligere per octavum diem dies iudicii, quia nos modo in sextum diem sumus. Sed sancti qui migrantur de hoc seculo in septimo die sunt, id est in requie, unde sabatum interpretatur, etiam ad diem omnes in octavo die erimus, de hoc dicit Salomon: *Date partem VII necnon et octavam.* Sed tunc damus octavam quando credimus requiem habere iustis in septimum diem; tunc damus partem quando credimus

veram resurrectionem. Per sima, ducentos denarios, numerum perfectum est, quia de leva transit ad dextera, et fecit in modulum corone. Per ista corona intelligitur corona quod erit Dominus datus ad diem iudicii ad omnes sanctos, sicut legitur de Abraham quia ille centenarius erat quando genuit Isaac, qui risus interpretatur. Quia solet in sacre scripture, quia risus pro gaudio ponatur, sicut Salomon dicit: *Et sancte ecclesie risebitur in novissimo die.* O brevis intelligitur septuagenarium numerum, exprimit quando fratrem ad fratrem debet dimittere peccata, sicut narrat de beato Petro, dixit ad Ihesum: *Domine si peccaverit in me frater meus dimittam ei usque sepcies? Petre, non dico tibi septies sed usque septuagies septies;* quia non est vir neque mulier qui tantum possit peccare neque in die neque in nocte.

Et vocatum est nomen eius Ihesum priusquam ab angelo. Sed ille non solum ab angelo accepit hoc nomen, sed etiam ante omnia secula imposuit Pater nomen Ihesum. Pro quia, sicut Dominus carnaliter fuit circumcisus, ita unusquisque nostrum sic debemus circumcidere corda nostra, eo sicut Dominus post circumcisso fuerit presentatus in templo, ita et nos, postquam sic fuerimus circumcisi, sic possumus a cornu altaris accedere, et sumere corpus et sanguinem domini nostri Ihesu Christi. In secula seculorum. Amen.

2

Vic, Arx. Cap., ms. 60, f. 52v-53v: núm. 32.

DOMINICA II POST PASCA. Secundum Iohannem. *In illo tempore: Dixit ihesus discipulis suis: Ego sum pastor bonus.* Et reliqua (Jo 10,11-16).

Dominus bonus pastor intelligitur, non ex accidenti donanti, sed essencialiter, id est eternaliter ante omnia secula dicitur bonus pastor esse. Alio modo bonus pastor dicitur quia omnis creatura eum benedicit, sicut dicit hymnum Trium Puerorum: *Benedicile omnia opera Domini Domino.* Tertio modo propterea vocavit se Dominus bonum pastorem ad distinctionem pastorum malorum. Quia sunt plerique qui pastores videntur esse, sed non sunt, sed magis sunt lupi rapaces. Sed Dominus ad distinctionem pastorum malorum propterea ostendit se bonus pastor esse, sicut ille dixit: *Ego sum pastor bonus.* Consuetudinem habuit Dominus, quia omnia quod volebat predicare antea in opere ostendebat, sicut in Actibus Apostolorum dicitur: *Quod cepit Ihesus facere et docere.* Sed moraliter sacerdotes in sancta ecclesia sic debent facere, quia antea debent quod intellegunt in bono opere ostendere, et postea sic debent alios predicare, sicut Apostolus dicit: *Qui dicit se in Christo manere debet ambulare sicut ille ambulavit.* Et alibi dixit: *Qui dixit se nosse deum et mandata eius non custodit, mendax est.*

Bonus pastor animam suam dat pro ovibus suis. Sed propter quo dicat bonus pastor esset, statim aperit, cum dixit, *Qui animam suam dat pro*

ovibus suis. Id est quia animam pro vitam ponitur sicut ipse Dominus: *Maiorem caritatem nemo habet quam qui animam suam dat pro ovibus suis.* Quod hic dicit pro amicis suis alio loco dicit pro ovibus suis.

Mercenarius autem, et qui non est pastor. Mercenarius autem dicitur id est mercem conditus, quia ad hoc est ille mercenarius, ut de ipsas oves de velleribus eorum calese faciat, et de lacte eius saciat se. Sed mercenarium, intelligitur sacerdotes mali, quia illi ad hoc sunt pastores in sancta ecclesia ut divitias temporales sibi adquirant, quia illi amplius querunt divitias temporales quam lucrum animarum. Hii tales non pastores sed mercenarios vocantur. *Videt lupum venientem et dimittit oves, et fugit.* Lupus hic duobus modis intelligitur, id est hereticum, et diabolum. Sed mercenarius qui facit, videt lupum venientem et dimittit oves et fugit. Ita mali sacerdotes cum viderint hereticum venientem, statim fugiunt, non de locum ad locum, sed sub silentium fugiunt quia tacent et non se preparant cum sua volumina librorum ut illum superent, et repellent eum de sancta ecclesia. Sed tunc ille hereticus, quid facit nisi rapit et dispergit oves, quia de sua mala herese facit illos coinquinari. Alio modo lupus diabolus intelligitur, quia cum venit in sancta ecclesia dispergit oves, qui unum facit cadere in adulterium, alium in homicidium, alium in ebrietate, et cetera. Sed pastor quid facere debet?, debet plebem suam precare et admonere ut diabolus non possit de sua grege aliqua rapere.

Ego sum pastor bonus, et cognosco meas. Domini cognoscere, diligere dicitur. Cognosco eas, id est diligo eas, quia Dominus illos cognoscit qui opera illius faciunt, et qui se custodiunt ad via et peccata. *Et cognoscunt me mee.* Quia diligo eas, et diligor ab eas; et amo eas, et amor ab eas; id est qui mea precepta custodiunt illos diligo.

Sicut novit me Pater, et ego agnosco Patrem. Novit Pater Filium gignendo vel generando ante omnia secula. Iterum novit Filium Patrem nascendo per divinitate ante omnia secula. *Et animam meam pono pro ovibus meis.* Hic animam pro vitam ponitur, quia Dominus vitam suam tradidit pro ovibus suis, id est pro genus humanum.

Et alias oves habeo que non sunt ex hoc ovili. De capite huius evangelii usquemodum Dominus de populo Iudeorum fuit locutus; hic, derelictum populum Iudeorum, convertit se Dominus ad populum gentium, quia Dominus non solum pro Iudeorum venit in mundum, sed etiam pro populo gentium; propterea dixit: *Et alias oves habeo, que non sunt ex hoc ovili.* Ac si dixisset Dominus quia populus gentium ad hac nostra gloria non erat quia fidem hanc non habebant. *Et illas oportet me adducere.* Non quod populus gentium necesse fuisset ad Dominum, non, sed Dominus erat necesse ad populum gentium. *Et vocem meam audient.* Id est mea precepta et mea verba, quod ego fui locutus, audient, id est hoc operent. *Et fiat unum ovile, et unus pastor.* Unum ovile id est una caula, et una ecclesia, una fides, et una credulitas. *Unus pastor.* Id est dominus noster Ihesus Christus, sicut superius dixit de semetipsum cum dixit: *Ego sum pastor bonus.*

Vic, Arx. Cap., ms. 60, f. 78-79v: núm. 49.

<DOMINICA VIII>. Secundum Matheum. *In illo tempore: Dixit Ihesus discipulis suis: Adtendite a falsis prophetis qui veniunt ad vos.* Et reliqua (Mt 7,15-21).

Hec sententia quamvis de hypocritis et simulatoribus dictum est, tamen de hereticis pertinet, cum Dominus dicit: *Adtendite a falsis prophetis.* Heretici falsi prophete sunt, qui exterius vestem ovilem induuntur et interius mentem lupinam gestant. Foris apparetur humiles et mittes, et ieunant et vigilant, et orant et eleemosynam dant, et interius mala machinant ut possint decipere fideles Christi qui sunt in sancta ecclesia; quia sicut lupus rapit et dispergit oves, ita et heretici sic volunt suadere fideles Christi, ut possint eos dispersare de sancta ecclesia. Propterea admonebat Dominus sanctos apostolos cum dixit: *Adtendite a falsis prophetis.* Id est cavete vos a pravis hominibus, ut non vos decipient.

A fructibus eorum cognoscetis eos. Ac si diceret Dominus: Istos falsos prophetas non potestis eos cognoscere nisi ad illorum opera. Signum et indicium ostendit eis sicut verbi gratia: Cum videris arborem pulcherrimum et flosculos odorissimos habuerit, non potest cognoscere nisi ad tempus quod fructum habeat si bona sit aut mala.

Numquid colligunt de spinis uvas, aut de tribulis ficus. Per spina intelligitur hereticos. Per uva designatur Scriptura Sacra. Per tribulos designatur populum Iudaicum. Per ficus intelligitur legem vetustam. Quia sicut ficus exterius habet cortice et interius habet grana multa et dulcedinem, ita et lex vetusta corticem habuit. Quia populus iudaicus spiritualiter eam non intellexerunt, sed interius dulcedinem et multa mysteria habuit de conceptione Domini, et de nativitate eius, et de resurreccione Domini, et de ascensione eius. Aliter, tribulos designatur compunctio peccatorum, sicut Dominus dixit ad primum hominem, Adam: *Quo operatus fueris terram non dabit fructum suum, sed spinas et tribulos germinabit tibi.* Sicut tribulos ficus non potest invenire, ita et lex spirituale in populo Iudeorum non est; quia sicut de spina uva non nascitur, ita et veritas de heretici non est nata. Si inveneris veritatem in hereticum, non ad se illam accepit sed aliunde. Sed solet fieri ut uva de spina pendet, sed si quesierit non de radice spine nascitur sed de vite. Ita et si inveneris veritatem in hereticum non ad se eam accepit, sed aliunde. Sed adhuc eam accepit ut mites Christi dissipet, ut simul iuncite vitem cum falsa, sic dissipet fideles Christi. Quia spina ubi pungit vulnus facit, ita hereses in cuius corde tetigerit vulnus facit, sicut beatus Gregorius dixit: quia carpe spine cave.

Arbor bona, id est homo bonus, bonum opus facit, sicut Apostolus dicit: *Fructus autem spiritus est caritas, gaudium, pax, patientia, et cetera.* Ita arbor mala, id est homo malus, malum opus facit, sicut Apostolus dicit: *Manifesta sunt opera carnis que sunt: fornicatio, luxuria, inmundicia et reliqua mala.*

Non potest arbor bona fructus malos facere, neque arbor mala fructus bonos facere. Cur hic dicitur, cum legitur quia multi arbores mali fructum bonum fecerunt, et multi arbores boni fructum malum fecerunt? Sicut legitur de Moysen, arbor bona fuit et fructum malum fecit, quia ad aquas contradictionis Dominum irritavit. Et David arbor bona fuit <et> fructum malum fecit, quia adulterium et homicidium simul perpetravit. Beatus Petrus arbor bona fuit et fructum malum fecit, quia ter Dominum negavit. Et fuerunt arbores mali qui fructum bonum fecerunt. Legitur de Iethro, cognatus Moysi, arbor mala fuit et fructum bonum fecit, quia consilium dedit Moysi ut missiset deganos, et centuriones, et quinquagenarios, ut minora legis qui erant in populo illi iudicassent. Iterum Achior arbor mala fuit et fructum bonum fecit, quia in gentem syriam Deum laudavit. Paulus arbor mala fuit <et> fructum bonum fecit quia predictor extitit. Et cum legitur cum tanti arbores boni fructum malum fecerunt, et multi arbores mali fructum bonum fecerunt, cur hic dicitur: *Non potest arbor bona fructos malos facere, neque arbor mala fructos bonos facere.* Quia homo dum malum est non operatur bonum, sed postquam derelinquit malum, sic incipit bonum operare. Et contrarium modum, cum bonus est homo, non operatur malum nisi antea dimitatur illum bonum, et sic incipit malum operare.

Omnis arbor, id est omnis homo, qui non facit fructum bonum, excidetur, et igne mittetur. De illa arbore qui non facit fructum bonum, id est de illo homine precepit in igne mittere. Quanto magis illo homine qui malum fructum facit, multi magis.

Igitur ex fructibus eorum cognoscetis eos. Sicut superius dicit de heretici: *Non omnis qui dicit mihi Domine, Domine, intrabit in regnum caelorum.* Multi se dicunt fidem habere, sed opera non habent. Et isti erunt dicturi: *Domine in tuo nomine prophetavimus et virtutes multas fecimus*, sicut legitur de illas quinque virgines qui oleum non sumpserunt secum, id est qui bona opera non fecerunt. Et illi erunt dicturi: *Domine, Domine, aperi nobis.* Et Dominus illis dicturus: *Amen dico vobis, nescio vos*, id est reprobo vos; sed qui facit voluntatem Patris mei qui in caelis est, ipse intravit in regnum caelorum. Voluntatem Patris facit qui sic credidit Filium minorem secundum humanitatem, equalem Patris secundum divinitatem, et qui sua precepta custodit.

4

Vic, Arx. Cap., ms. 60, f. 81-81v: núm. 51.

Secundum Matheum. *In illo tempore. Loquente Ihesu ad turbas ecce mater eius et fratres (Mt 12,46-50).*

Dominus talem exemplum dedit predicatoribus in sancta ecclesia, quia propter parentela verbum Dei non pretermittere, quia antea verbum debet fideliter dicere in predicationem, et postea sic debet propinquus diligere. Per matrem intelligitur synagoga; per fratres populum iudeorum; per

templum ubi Dominus predicabat designatur ecclesia. Quia synagoga et populus Iudaicus foris sunt, quia non sunt infra sancta ecclesia, quia fidem Trinitatis non credunt in Domino. Querentes loqui ei, populus Iudeorum cotidie querit Dominum, et non potest illum invenire, quia non credidit in eum, sicut Dominus dixit per propheta: *Queritis me, et non invenietis me.* Dixit autem eius quidam, per istum qui dixit, *Ecce mater tua et fratres,* non propter bonam intentionem hoc dicebat, sed Dominum volebat commovere ad predicationem.

Que est mater mea, et que sunt fratres mei. Non quod Dominus reprobando aut increpando hoc dixisset, non fecit, quia veram matrem illam cognovit, sed confundatur Helvidius qui hoc dicebat: postquam Dominus fuerat natus, postea cognoverat beata Maria, Iosep, et habuerat ex illa filios qui fratres Domini vocabantur. Sed confundatur ille qui hoc dicebat. Consuetudo erat apud veteres ut propinqui fratres vocantur, sicut dixit Abraham ad Loth: *Non sit iurgium inter pastores meos et pastores tuos; et fratres enim sumus.* Et Iacob dixit ad Laban, *coram fratribus tuis.*

Quicumque fecerit voluntatem Patris mei, qui in celis est, ipse est meus frater, soror et mater est. Hic non est mirandum cum Dominus dixit fratres mei, quia omnes per adoptionem fratres Domini sumus vocati, sicut Dominus dixit mulieribus: *Ite, dicite fratribus meis ut eant in Galilea.* Et psalmista dicit: *Narrabo nomen tuum fratribus meis, in medio ecclesie laudabo te.* Sed hoc non est mirandum, Cum dominus natus erat, et de illis non potuerat nasci. Spiritualiter, fratres Domini sunt omnes fideles; per adoptionem soror Domini est uniuersus anime qui munda est a peccato. Mater Domini sunt omnes doctores in sancta ecclesia qui cotidie non cessant filios dei procreare, alios per exemplum, alios per doctrinam, alios per bona opera in sancta ecclesia.

5

Vic, Arx. Cap., ms. 60, f. 94-95v: núm. 59.

<DOMINICA XVII>. Secundum Lucam. *In illo tempore ibat Ihesus in civitate que vocatur Naim.* Et reliqua (Lc 7,11-6).

Naim civitas est in Galilea, secundo miliario de monte Tabor, prope viculum magnum que vocatur Hendor. Naim interpretatur fluctus sive commotio; intelligitur mundum istum, qui ante adventum Domini mundus iste fluctuatione et in commotione erat positus. Veniens Dominus in civitatem Naim, id est in mundum istum per assumptam humanitatem.

Et ibat cum illo discipuli eius, id est apostoli, et turba copiosa. Ista turba populus fuit qui, post incarnationem Domini, cepit credere, sic fuit secutus Dominum. *Cum autem appropinquaret porte civitatis, ecce defunctus efferebatur* per porta civitatis. Quinque sensus corporis intelligitur, quia genus humanum per quinque sensus corporis malum operando, ante adventum dominicum moriebatur ad claustra inferni descendebant; et moraliter cotidie cum

peccat per oculos concupiscentie, tunc per porte ocellorum offeruntur mortuus. Cum inclinat aurem suam ad malum audiendum, tunc per porte aurium offeruntur mortuus, sive per ore cum malum loquitur, sive per manus sive per pedes; unde malum operatus est per porte illorum offeruntur mortuus, cum inclinat aurem suam ad malum.

Filius unicus matris sue. Filius matris id est filius ecclesie. Quislibet de filios ecclesie suadentem diabolo cadit in peccato, tunc offeruntur mortuus. *Et hec vidua erat, et turba civitatis.* Vidua sancta ecclesia, et superius mater. Et de ista vidua dicit in psalmo: *Vidua eius benedicens, benedicam.* Et turba credentes erant. *Quam cum vidisset Dominus ipsam mulierem flentem,* misericordia motus fuit super eam quia filium suum fecit reviviscere. *Noli flere.* Sicut mortuum qui ego possum illum reviviscere. Et moraliter ad sacerdotem pertinet in sancta ecclesia, cum videt peccatores flere pro peccata sua, debet illum confortare. Dicat illi, noli flere, noli disperare, quia per penitentiam potes recuperare.

Accessit et tetigit loculum. Loculus feretrus est ubi corpora mortuum portabant. Moraliter per loculum conscientia nostra designatur dum in peccato est posita. Tunc tangit dominus conscientia nostra cum dat illi conpunctionem in corde ut convertat ad penitentiam. *Hii autem qui portabant feretrum.* Isti qui portabantur spiritus inmundorum intelligitur, ante adventum Domini, non solum peccatores, sed omnes iusti ad claustra inferni descendebant. Illi qui portabant hodie stant, quamvis peccatores descendant ad infernum, tamen iusti ad caelos ascenderunt. Moraliter per portantes intelligitur qui laudant illos, qui nequiter agunt, sicut psalmista dicit: *Quoniam laudatur peccator.* Sicut stant isti, cum vident illos, cui adulatores erant conversi ad laudent, vel favores illorum. *Adolescens, tibi dico, surge.* Per istum adulescentulum, genus humanum designatur, qui iacebat in viciis et peccatis, ante adventum Domini idola colebat, et demonia serviebat, non potuisse surgere nisi iacuisset; sed moraliter unusquisque peccator dum est in peccato positus, non potest surgere nisi per penitentiam.

Et resedit. Tunc resedit genus humanum cum cepit bonum opus facere. Et moraliter unusquisque homo tunc resedit cum dimittit malum et incipit bonum opus facere. *Tunc cepit loqui,* cum cepit credere; sic dedit ei locutionem ad Deum laudandum. Et moraliter ad unumquemque cum dat Dominus sensum spiritualium vel conpunctionem in corde, ut confessionem det sacerdoti ut penitenciam agat. *Et dedit illum matri sue.* Hoc, per manum sacerdoti, per predicationem, fac illum iungi ad sanctam ecclesiam, et participare corpus et sanguinem Domini nostri; unde ille natus fuerat tunc dat matri sue, id est ecclesia.

Accepit autem omnes timor, cum viderunt illum adulescentulum resurgentem. Omnes qui ibi adstabant, timor eos apprehendit per ipsum miraculum. Et moraliter timor apprehendit peccatores, cum vident alios peccatores humiliatos in iejunio, in vigilia, in oratione, qui ante eos viderant superbos, impios, et postea vident humiliatos ad penitentiam; tunc timor

Millor epopee. **N**on ergo iste trans mare galilee
aregabiles. et mare tiberiadis. & stagnus genasar
est. Galilee regio est. Sed mare galilee et mare tiberiadis
et stagnus genasar propter agecetas de illas
uncias que profecte sunt propterea vocant eas. **N**isi
stagnus genasar ex duobus fontibus efficitur. ex ior
et dan. et sursum eundem radice montis libani. et di
runt permotana et cōcaualliu. et sic descendunt
planicia. et faciunt unū flumen. Quia ex duobus ri
nibus. efficiantur unū nomen. & ex duobus fluminis
efficiantur unū flumen. id ē ior dan. & discurreat p
planicia. et dividit duas regiones. iudeā et galil
et discurreat usque in mare mortui. et redunda
illa maris. et facit istū stagnū genasar et abet ipsi
stagnus in longitudinem. duominus et viginti mil
pasos. et in latitudine. quinque milia. Quia cōsi
tudo erat in populo uideorū. ubi multitudo ac
secōgregabat maria uocabant. Sicut legitur in q
nesis. Congregacionis que aquarum. appellauit i
ra. Sed maris ad maritum dñe nomen accepit
nō quod illa amara fuisse. nō fuit. sed illa abra et
bilis erat ad potandum. sed per mare intelligitur
dum istū. Quia mundus iste maritudo erat
tus. Et sequebatur eum multitudo magna. Qui
chiriparia turba. sequebatur eum. Unasci apti. a
reprehendentiū sicut fuerūt scribas et pharisei.
languentiū qui cupiebant sanitatem accipere

eos apprehendit. Exemplum habemus de beato Petro, et David, quia illi, quantum maiores fuerunt, tantum maiora ruina fecerunt. Unus homicidium et adulterium fecit; alius magistrum suum tres vicibus negavit; sed per penitentiam recuperati sunt. *Quia propheta magnus surrexit in nobis.* Illi solum propheta credebant illum esse, sed Dominus verus propheta fuit, sicut Moyses dixit: *Propheta suscitavit dominus Deus de fratribus vestris tanquam me.* Et Dominus dixit de semetipsum: *Non capit propheta perire extra Iherusalem.* Angelus potest illum dici, cum dixit: *Magni consilium angelus et verus Deus, et quia Deus visitavit plebem suam.* Cum dicit plebem suam, cum illa corporaliter plebs eius non esset in presentia divinitatis, plebs eius erat, sicut dixit Dominus qui sunt eius. Tali modo dicit in Proverbia Salomonis: *Mulier fortē quis eam invenit?* Cur dicit fortē? quia illa mollis est, sed tandiu invenit usque dum fortē eam fecit. Sit nomen Domini benedictum in secula.